ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO DIA 17.12.2008

Aos dezessete dias do mês de dezembro de 2008, às 14:00 horas na sede do Conselho Municipal dos
Direitos da Criança e do Adolescente – COMDICAU, à Rua Major Eustáquio, Nº76 – 9º Andar, Sala 915 –
Edifício Chapadão; reuniram-se os Conselheiros para uma Plenária Ordinária. A Presidente do Conselho,
Nadia Maluf Dib, fez abertura da Reunião e solicitou que o Secretário Executivo do COMDICAU, Cristian
Vicente Rodrigues procedesse a leitura da Ata da Plenária do dia 04/12/2008, a qual foi aprovada por
unanimidade. Em seguida, Nadia Maluf passou a palavra para a Coordenadora de Projetos do COMDICAU,
Gicele Gomes que informou sobre o andamento da Campanha do FUMDICAU, narrando que os out doors
começariam a ser veiculados nessa data, esclareceu que os Catálogos - Prestação de Contas do
COMDICAU, ficarão prontos somente em janeiro, informou ainda, que fez visita a FOSFERTIL e manteve
contato com o Sindicato dos Contadores e dos funcionários da Receita Federal; relatou também ter sido
repassado o cheque simbólico do Instituto Agronelli referente a arrecadação da Gincana 3Rs (Reduzir,
Reciclar e Reutilizar),  no valor de R$3.120,00 (Três mil cento e vinte reais). Dando prosseguimento a
Pauta, a Presidente Nadia Maluf abordou sobre questão da aprovação do novo Regimento Interno do
COMDICAU, explicou que haviam sido formadas novas Comissões para analisar e promover as alterações
separadamente por capítulos e pediu aos Conselheiros que opinassem se poderíamos acatar as alterações
sugeridas ou se caberia uma análise final para posterior votação. O Conselheiro Cláudio Henrique,
observou que anteriormente já existia uma Comissão com essa atribuição, mas que o trabalho não foi feito
inteiramente. Nadia esclarece que dois integrantes dessa Comissão tiveram problemas de ordem pessoal o
que atrapalhou o andamento das atividades. O Conselheiro Onildo sugeriu que fosse formada outra
Comissão, montando o Regimento de acordo com as alterações

que análise das referida Atas dos dias 06/11/08 e 19/11/08, que foram aprovadas, observando as seguintes
ressalvas relativas a Ata do dia 06/11/08: Onde se lê: Aymar lê convite da Pastoral, lê-se agora Aymar lê
convite da Pastoral da Criança; onde se lê: a Conselheira Cátia pede uso da palavra e apresenta um
projeto da Nova Jerusalém – lê-se agora:
A reunião é encerrada e está ata será submetida à aprovação de todos e assinada por mim, Gicele Gomes,
Coordenadora de Projetos do COMDICAU que a redigi e pelos demais presentes à Plenária.

Nadia Maluf Dib
Presidente do COMDICAU

Conselheiros Governamentais:
Sôila Maria Leão Costa
Rosângela Helena S. Crosara
Elisa Maria de Oliveira
Tânia Mara O. Bernardes
Conselheiros Não Governamentais:
Gilvani Aparecida Costa Ribeiro
Onildo Barbosa
Fabiana Maria Miranda Sobrinho
Nelson Borges

Yul Blim Assis
Cátia Silva
Wanderley Pedrosa
Demais Participantes
Gicele Gomes – Coordenadora de
Projetos/COMDICAU
Cristian Vicente Rodrigues – Secretário Executivo do
COMDICAU
Mariângela Camargos - FIEMG

COMDICAU – Rua Major Eustáquio, 76 – 9º Andar – Sala 915 – Edifício Chapadão CEP: 38.010.270 Uberaba /MG

– Telefax: 3332.3737 – comdicau@uberaba.mg.gov.br